*Opinião de Heraclides, que dizia que tudo estava em repouso, com exceção do elemento da Terra.*

*O que é o eixo.*

<sup>131</sup> N. T.: No texto *Nicaeae*. Deve ser erro de leitura da fonte, que presumo ser Cícero, *Academica Priora* 2. 39.

“Aera per gelidum tenuis deducitur axis  
 Libratumque gerit diuerso cardine mundum:  
 Sidereus medium circa quem uoluitur orbis  
 Aeternosque rotat cursus immotus.”

[P. 222]

*Poli duo.* Poli uero sunt puncta extrema axis, quorum alter nobis in Europa degentibus supra nostrum horizonta eminent, nec umquam nobis occidit diciturque Boreus siue Septemtrionalis quia ad partem

*Arcticus.* Borealem siue Septemtrionalem est; appellatur etiam Arcticus ab ea constellatione quae dicitur Ἄρκτος, id est, Vrsa, quae circa hunc polum uertitur. Alter uocatur Austrinus et Meridionalis quia

*Antarcticus.* ad Austrum siue Meridiem est. Dicitur etiam Antarcticus, eo quod polo Arctico per diametrum opponatur, atque hic Terrae obiectu numquam a nobis cernitur, sed ab iis quos antipodas uocant. Super hos ergo polos sit motus primi mobilis, id est, decimi caeli, quo simul omnes sphaerae ei subiectae rapiuntur: nimirum, nonum caelum, aplanes et septem orbes planetarum. Dari autem huiusmodi motum oculis patet. Videmus enim omnes stellas tam fixas quam errantes ascendere ab ortu supra nostrum horizontem, inde pergere in occasum, tum rursus in oriente nasci, atque ita intra diem et noctem seu spatio 24 horarum integram circuitionem conficere, quam propterea diurnam uocant. Quod, si quis petat unde constet nonum et decimum caelum, in quibus nullum sidus fulget, eodem

*De motu diurno*

*sphaerarum.*

motu agi, respondemus constare id, sicuti antea diximus, ex eo quod in aplane triplex motus deprehenditur: nempe, motus trepidationis, qui ei proprius est; et alius, ab occasu in ortum, qui eidem conuenit per accidens seu ratione alterius caeli, cum eidem corpori simplici non competant per se plures motus; itemque alius, ab ortu in occasum, qui omnium est uelocissimus et maxime regularis: unde consequens fit ut hic inferioribus corporibus a supremo ac primo mobili obueniatur.

*De motu orbium*

*caelestium*

*infra primum*

*mobile ab*

*occasu in*

*ortum.*

Sit secunda assertio: omnes sphaerae infra primum mobile circumducuntur simul motu alio sibi proprio ab occidente in orientem. Assertionem hanc, sicuti et priorem, statuit Plato, in *Timaeo*, Aristoteles, lib. 2 huius op., c. 10, text. 59, Aratus, in suis *Phaenomenis*, Calippus et Eudoxus, Cic., II, *De Nat. Deor.*,